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Gali baigtis Ispanijos
Didelės audros viduri

nėj Europoj
Vengriją ir Lenkiją nusiaubė di

delės audros. Budapešte žaibas užmu
šė 8 žmones ir sugriovė eilę namų, iš 
po kurių griuvėsių ištiaukta daug sun
kiai sužeistų. Apylinkėj ledai sunaiki
no pasėlius jr sugriovė kaimiečių na
mus. Lenkijoje, Kielceuose, tuo pačiu 
metu audros pridarė taip pat žymių 
nuostolių. Jje apskaičiuojami 160.000 
zlotų. 7000 hektarų pasėlių sumaišyti 
su žemėm. Ledai buvo yištos kiaušinio 
dydžio. Užkapoti laukuose paukščiai 
ir mažesni žvėreliai.

Kruvini įvykiai Sand- 
jake

Prancūzų valdomame Sandjake iš

Nacionalistai užėmė 
Castelloną

Paskutiniu metu nacionalistai ėmė 
sparčiai eiti j priekį visuose frontuose. 
Antradienį vakare buvo paimtas Caste
llon. Puolimas buvo toks staigus ir 
netikėtas, kad vyriausybininkai atakuo 
jaučią nacionalistų karuomenę palaikė 
oer savuosius, paspirčiai atsiųstus iš 
Valencijot. Daug vyriausybininkų pa
imta nelaisvėn. Kritus Castellonui, 
generolo Franko rankose yra 3/4 Ispa- 
jos teritorijos.

Nacionalistų karuomenė skubiai 
žygiuoja link Vąlencijos, kuii yra tik 
00 kilometrų nuo fronto linijos.

šalies, — spėjama, kad italų ir muzul- 
monų arabų — reiujamj gaivalai ėmė 
vartoti tokias lygiai priemones, kokios 
vartojamos Palestinoje. Tačiau pran
cūzų vyriausybė be pasigailėjimo bau
džia riaušininkus. Po to, kai buvo už
muštas vienas prancūzų kareivis Sand
jake, i kiekvieną prievartos aktą pran
cūzų karuomeuei įsakyta atsakyti gin
klu. Turkai aprimo Ir laikinai tvarka 
buvo grąžinta. Tačiau paskutinės te
legramos praneša, kad šios savaitės 
pradžioje buvo mesta bomba j syrų mi 
nisterj pirmįninką Mardam Bey, taCįąu 
jo nesužeidė. Tie Įvykiai rodo, kad ne 
tik anglams, bet ir prancūzams karšta 
Mažojoj Azijoj. O ten jų gyvybiniai in
teresai, kurie koncentruojasi apie Sue- 
zo kanalą.

Rumunijoje uždrausti 
baptistai

Paskutiniu metu labai aktyvų vei 
kimų baptistai ir kitos protestantų sek
tos buvo iš vysčiusios Rumunijoje. Sa
vo pranašystėm apie «pasaulio pabai
gų- ir kitom nesąmonėm baugindavo 
žmonės ir keldavo paniką. Rumunų 
kulto mjnisteris pasirašė dekretą, ku
riuo uždraudžiami baptistai, blbljstai, 
mjlenistai ir visa eilė kitokių protes
tantiškų sektų, remiamų Siaurės Amen 
kos milijonierių, kurių visų yra vienas 
tikslas — kovoti su Katalikų Bažnyčia 
Biblistų, anabaptistų, baptistų ir kitų 
nemaža yra ir São Paulo. Kai kada 
pas juos «ant ri dos» nueina ir lietu
viai. Reikia to vengti, nes jau yra 
nevienas, kuriam savo gąsdinimais apie 
pasaulio pabaigą, veiksmu ir kitom 
«apeigom» jje yra suardę nervus.

— Nauju generaliniu São Paulo švie
timo direktorium paskirtas profesorius 

Francisco Alvares Cruz.

vidaus karas
Generolas Franco nori 

greitai baigti
Iš Paryžiaus pranešama, kad gen. 

Franco įsakė išvystyti visuose frontuo- 
i se dar negirdėtą ligšiol ofensyvą, kuri 
į turėtų greitai baigti Ispanijos naminį 
i karų. Dvi armijos išėjo prieš Valenci- 
: ją, žygiuojamos iš Teruel ir Castellon. 
; Kituose frontuose irgi suintensy- 
! vintą kova, ypač Pirėnėjuose ir pieti- 
I njame fronte.

Ginčai dėl sienų Pietų 
Amerikoje

Pietų Amerikos valstybės teritori
jos turi iki valios ir dėl jos ligi šiol 
ginčų nebuvo. Tačiau _ dabar ir čia 
ima reikalai kompbkuotis. Sienų klau 
Blmas Pietų Amerikoje jau gresia krize 
ir konfliktais. Dar nesutvarkytas Cha
co klausimas, spręstas jau kartą net 
ginklu tarp Bolivijos ir Paragvajaus 
karuomenių, o jau iškilo vėl du nauji 
konfliktai: Peru su Kolumbija dėl ne
didelės Leticia, ir Peru su Ekvadoru 
dėl pasien o sargybjniu susišaudymo, ka

iriam-pradžią davė taipgi sienos ginčas

Brazilijos misija i 
Urugvajų

Respublikos Prezidentas savo dek 
retu paskyrė specialią misijų, kuri da
lyvaus Urugvajaus prezidento Alfredo 

ĮBaldomir prezidentavimo pareigų perė
mimo akte. I komisiją paskirtį: gene
rolas Almerio de Moura, ambasadorius; 
kapitonas Durval de Oliveira Teixeira, 
dr. Adolpho Moralles de los Rios ir dr. 
Figueiredo; Aldo Sant’ Anna ir pulk. 
Vicente Saynas. Brazilija su visais 
kraštais, bet ypatingai su Pietų Ameri
ka, turi labai draugiškus santykius.

GRĮŽTA EKONOMINĖ KRIZĖ?
Žinios iš Siaurės Amerikos pra

neša, kad darbininkų gyvenimas staiga 
žymiai pasunkėjo. Žmones apėmė bai
mė. Darbai mažėja, bedarbių skaičius 
kasdie auga. Niekas neužima jokių 
platesnio masto darbų, nes nežino, kis 
bus ryt. Visi slepia pinigus juodai die 
nąi, kas dar labiau didina paniką. į

Ar pasaulis vėl stovi naujos bai
sios ekonominės krizės akivaizdoje? 
Turėkime vilties, kad tai yra tik laiki
nis reiškinys.

Neramumai Madride
Vyriausybininkai Castellono kriti

mą kurį laiką slėpė. Tačiau naciona-; 
lietų radio pranešinėjo visą laiką ži
ojas iš fronto. Be to, apkąsų zono e 
bnve įrengti galingi garsiakalbiai, ku
rie perdavinėjo žinias į vyriausybinin
kų apkasus.

Madrido gyventojai surengė dide
les demonstracijas. Demonstrantai rei
kalavo baigti, karą. Jie šaukė: Mes no
rim taikos ir duonosl Policija norėjo 
demonstrantus išsklaidyti: Ivyao susi
rėmimų. Daug demonstrantų ir polici
ninkų ' sužeista. Vieuąs policininkas 
užmuštas.

Anglijoj ir Meksikoj 
drebėjo žemė

Pereitą savaitę drebėjo žemė be
veik vienu laiku Europoj ir Amerikoj. 
Europoj žemės drebėjimas yra reteny
bė, ir dėl to pranešimai apie žemės 
drebėjimą anglų sostinėje Londone iš
gąsdino ne tik anglus, bet ir kitų tau
tų žmones. Drebėjimas buvo silpnas 
ir dėl to nuostolių nepadaryta.

Žemės drebėjimas buvo užregis
truotas ir Belgijoj.

Žymiai stipriau susipurtė žemė 
Meksikoje. Nuostolių ir čia nėra, bet 
baimės gyventojams įvarė nemažą.

Po paskutinio žemės drebėjimo 
užregistruotas Anglijos krantų nežymus 
pagrimzdimas į vandenyną. ■ Anglija 
pastoviai, nors iš lėto, grimsta į gel
mes, o Švedijos Ir Baltijos krantai kyla

— BRAZILIJOS teismas spren
dė kelių komunistų bylas, kurie kalti
nami dalyvavę 1935 sukilime. Vieniu 
teismas išteisino, kitus nubaudė po 2 
metus kalėjimo.

BRAZILAI PRALOŠĖ ITALAMS
Ketvirtadienį pusiąufįnalinėea 

rungtynėse dėl pasaulines taurės pirme
nybių brazilai pralošė italams rezulta
tu 2:1. Brazilų pusėje nežaidė Leoni
das. Be to, vienas golas Įmuštas bra
zilams iš pabaudos — 11 mtr.

TYRINĖJA GOYAZ ESTADA
Netrukus išvyks j Goyaz estadą 

komisija tyrinėti požemių turtų. Pirmoj 
eilėj bus ištirti nikelio klodai ir nusta
tytos galimybės jo ekspleatãcijai. Kaip 
tvirtina inžinierius Luciano Jacques 
de Moraes, Goyaz nikelio klodai pri
lygsta savo dydžiu Kanados išgarsėju
sioms- „ikeli'j kasykloms. Be to, bus 
dar tiriama aukso, vario, gyvsidabrio 
ir kit. brangiųjų metalą atsargą Tocan
tins upės pakraščiuose.

VENGRIJOJ ĮSISTEIGĖ FAŠISTAI
Pirmadienį vengrų parlamente 9 

atstovai atsisakė kitų partijų, kurių są
rašais buvo išrinkti, ir sudarė vąd. Na
cionalinį krikščionišką frontą. Tai 
yra vengriški naciai. Ar jie rus kraš
te pritarimo, ateitis parodys.

MASKVA. Iš. Maskvos j Kuibyše 
vą buvo nusiųstas aukštas karininkas 
inspektuoti ir pravesti kontrolę tenykš 
čiame karjnlnkų korpe. Tik atvykus, 
jje buvo nežinomo asmens peršautas.

— įekosloyakljos vyriausybė pa
leidžia visus rezervistus namo, kurie 
tik buvo mobilizuoti gegužės 21 d. ki
lus karo pavojui su vokiečiais. Taigi, 
įtempta Europoje nuotaika vėl atslūgo, 
kai Hitleris gavo drąsų smūgi nuo 
čekų.

— Kilus nesusipratimams tarp Vo 
kietijos ir Čekoslovakijos, visa Europa 
buvo sujudusi ir tikrino savo karines 
pajėgas. Kadangi Lenkija taip pat jau 
tė didelį pavojų iš vokiečių pusės, tat 
ir ji buvo paskelbusi kareivių mobili
zaciją.

B. L. O. CENTRO VALDYBOS 
po'sėdis įvyksta birželio 19 d. 3 valan
dą po pietų Centro patalpą.

PAIEŠKOJIMAS

Vincas Mamonas paieško Aleksan 
dro Mamono, kilusio iš Papilės v. Trai 
džjų k., gyv. Čikagoj nuo 1912 m. Jei 
kas žino, kur dabar mano brolis Alek
sandras Mamonas gyvena, prašau pra
nešti šiuo adresu: Vincas Mamoną^, 
Caixą postai 4118, São Paulo.

B.L.O. CENTRAS jau rengiasi Išeiviu Dienai;
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Stato darbininku 
kolonij ą

Light & Power, vadinama Laite, 
stato iš pensijų fondo savo tarnauto
jams namelius, kuriuos paskui atiduoda 
darbininkams išsimokėtinai. Jau 22 
toki namai pastatyti. 179 yra statomi, 
o 252 dar projektuojami. Alto Cambu- 
cy — 78, Pnrque S. Jorge — 85, Rua 
Cachoeira — 5Q, Casa Verde — 30, 
Lapa — 10. Yra prašymų 643 namams. 
Mokėti kas mėnuo reikia nuo 90 iki 
170 milreisų.

Brazilija dominuoja Genevoje
Genevoje, Tautų Sąjungos sostine-1 kilmingi pietūs. Juos rengė katalikjš-

Brazilai nuvertė ir 
čekus

Tarptautinėse Futbolo rungtynėse 
biazilai nuvertė ir antrą savo priešą, 
čekus. Pirmąs priešas buvo lenkai.

Su čekais rungėsi du kartu. Pir
mą kartą šališkas teisėjas žūt but nore 
jo, kad čekai išloštų, ir visaip skriau
dė Brazįlijos rinktinę: šalino iš aikštės 
žaidėjus, davė baudas prieš brazilus, 
neužskaitė vieno Įmušto golo ir t. t. 
Brazilams teko kovoti tik su 8 ir net 

Kova ėjo ne tiek su 
Tačiau ir to

kiose sąlygose amerikiečiai Europai įs
tengė parodyti, kad jie ne • veltui pre
tenduoja i pasaulinius meisterius. Rung

je, jau kuris laikas vyksta Tarptauti
nės darbo konferencijos posėdžiai. Kaip 
jau esame savo skaitytojams pranešę, 
j Brazilija visų tos konferencijos daly
vių yra atkreiptos akys, kaip j pavyz
di, kokio nėra buvę niekur kitur ligi 
šiol pasaulyje darbo ir, bendrai, sociali 
nės srities jstatymdavystėje. Per kele
tą paskutinių metų Brazilija padarė 
tiek daug darbo klasės žmonėms, kad 
jie to ne tik nebūtų galvoję patys rei
kalauti, bet nė nedrjsę svajoti. Paly
ginus tai, ką turėjo darbininkas prieš 
keletą metų, su tuo, 
didžiausias skirtumas, 
kursas neduodą 
santaupų, tačiau, 
kitur tebesiaucia 
Siaurės Amerikoj 
bių yra metami

įvertindami Brazilijos past mgąs 
ir laimėjimus socialinio klausimo spren

ki Ženevos sluoksniai ir katalikai ats
tovai Tarpt. Darbo Konferencijoje- 
Pirmininkavo monsinjoras Petit, Gene- 
vos arkivyskupo Besson generalvika
ras, kurie atstovayo išvykusį arkivys. 
kūpą. Kunigas Lerroy, kuris pereitais 
metais buvo su misija Brazilijoje, labai 
palankiais žodžiais atsiliepė apie šį įsu 7 žaidėjais! 
kraštą ir pabrėžė, kąd socialįnjs klau-1 čekais, kiek su teisėju, 
simas Brazilijoje sprendžiamas pagal 
Katalikų Bažnyčios mokslą; su Bažny
čia šiuo klausimu bendradarbiauja dar- tynės, po dviejų pratęsimų, baigėsi 1:1. 
binĮnkų organizacijos ir Vyriausybė, j Antiukart su čekais buvo peižaji 

į ta antradienį. Čekai pasiekė pirmi go- 
p. Waldemar Falcão, atsakydamas po j brazilų vartus, bet paskui Leoni- 

į jautrius sveikinimus, pareiškė, kąd’das Į jų vartus įsodino 2 golu, bet vie- 
jis didžiuojasi priklausąs katalikų tikė-J na^gola neužskaitė, o kitą jgola jmuiė 
jimo bendruomenei —Banžyčiai, ir džjau : 
giasį matydamas, kad ir j
darbo konferencijos darbai einą Kata-: nėjo- 
lįkų Bažnyčios nužymėta linkme. | 

Nedaugelio kraštų darbo klasės' 
atstovai taip griežtai ir aiškiai pasiea-1 
ko už Bažnyčios mokslo reikalingumai 

,, .............. » „ .oipu.ui..!» uai»» h-- ,j(. IlllUC]ą praktiškam gyvenimui. Garbė!
čių santykiams nepriklausomos Cekos- injuinku. Tai Waldemar Falcão, darbo dėl to Katalikiškajai Brazilijai, Garbė 
o\ą įjos n o=e. įsi įausa, yo-ie iai iujuisteris. Jo garbei bu- o iškelti jš- jos kilniam atstovui p. Wnldomiro Falcão gaus autonomiją, nes pati čekų vynau- * ° 1 i

aybô įsitikino, kad su trijų milijonų 
vieninga vokiečių mažuma sunku ko
voti.

Čekoslovakijos vokie 
ėiai -- naciai

Pereitą pirmadienį įvyko Čekoslo
vakijoje rinkimai maždaug j 6000 savi 
valdybių. Rinkimai praėjo ramiai. Vo
kiškose srityse — Sudetuose laimėjo 
absoliutinę daugumą Čekoslovakijos na 
cių vadas Konradas Henleinas. Social
demokratai ir komunistai iš rinkimų 
išėjo visiškai sutrjuškiuti, nes beveik 
visi vokiečiai atidavė balsus už nacius.

Kitose Čekoslovakijos dalyse lai
mėjo valdžios partija.

Ministeris pirmininkas Hodza ir
Konradas Heuleinas pradės netrukus, dimo srity, Brazilijos atstovą išrinko 
pasitarimus suuormuoti sudėtų vokie-1 Tarptautinės darbo konferencijos pir 

n » v. » -- Ir 1 .» ■ ■ .» ... /V-» I - Zk.. _ ' ... ...

ką jis turi dabar, 
Tiesa, valiutos 

darbininkui susidėti 
reikia atsiminti, kąd 
nedarbas. Pa v., tokioj 
vėl milijonai bėdai- 

iš dirbtuvių Į gatves.

Į Roberto, ir čekai nuėjo paskui lenkus 
j krepšį. Brazilų vienuolikei kelias j

1 ai plautinės . Pasaulinius meisterius žymiai sutrum-1 i n i iv a L o ♦ o _ . . v

Daug’ nelaimiu su pe
tardom

Prigėrė 5 J JO japonu
Kinai susprogdino Geltonojoj upėj Japonų nelaimę didina ir tai, kad šiuo

IR URUGUAY kratosi vokiškų 
agitatorių. Parlamento išrinkta komisi 
ja ištirti nacių propagandai per mo- keliose vietose užtvankas, ir paleido metu kaip tik Yangtsės aukštupy dide. 
kyklas — išdirbo Įstatymo projektą ir vandenis j Kaifeng miestą. Visas japo- lės liūtys, ir vanduo gali dar labiau 
jj jau patiekė priimt]. Tuo Įstatymu 
numatoma visiškai suvaižyti h'deriniu 
kų veikimas Urugvajuje.

nų užimtas ir jų karuomenės prigrūstas pakilti.
i miestas staiga atsidūrė po vandeniu.1.. . ....... ____ . r 1i Vanduo pakilo iki 9 metrų. 5000 japo

GENEVA. Tautų Sąjungos posėdyje nų kareivių žuvo, kiti 7060 yra iš yisų 
pasireiškė palinkimas didžiųjų valstybių pUsjų vandenų apsupti. Žuvo labai 
— Prancūzijos, Did. Biitamjos ir Sjv. * . ,
Rusijos—remti Kinija jos kare su Ja- dauS lr kar0 medžiagos.
ponija. I Upė išsiliejo 8 kilometrus j plotį.

LINU IR ŠILKO AUDYKLOSE, 
kurių Lietuvoje yra penkjos, dirba jš 
viso apie apie 820 darbininkų ir 31 
tarnautojas. Praėjusiais metais jiems iš
mokėta apie 726.000 Lt.

Iš Santos praneša, kad ten keli 
vaikai apsidegino veidą, belaidydami 
«fogos».

Rio de Janeiro vienam vaikui nu
traukė bomba du pirštu ir apdegino. 
Tokių ir panašių nelaimių jau buvo ir 
kitur. Reikėtų pridaboti vaikai, kad 
jie nejšsiplikjntų akių ar kokią Kita ne 
laimė neatsitiktų, ypač dabar, kai artė
ja tikras «karas»— Joninės ir Petrinės.

KARDINOLAS LEME DEKORUOTAS
Prancūzų vyriausybė suteikė Jo 

Eminencijai kardinolui Sebastião Leme 
didjjj Garbės Legiono kryžių.

ROMA. Nukrito ir sudužo karo lėktų 
vas, kuris buvo pakilęs iš Cianpino ąe 
rodromo. Lakūnas užsimušė.

Rio Grande do Sul lietuviai Kun. P. Ragažinskas

(Tąsa iš 24 Nr.)

Graži ateitis laukia įr pieno 
ūkio. Tik kolkas dar į jį kolonistai 
nekreipia daug dėmesio. Sviestas ir 
sūris miestuose yra brangus. Yra ir 
dabar ūkininkų turinčių nemaža raguo
čių. Subačius, kuris turi 5 kolonijas, 
50 alkierių, (12.> h >) ląiko 26 raguo
čius, kelis arklius joti ar pasivažinėti, 
būrų sunkesniems darbams.

Žemė trąšų nereikalinga. Iškūlę 
javus šiaudus degina. Gyvuliu per iš
tisus metus ganomi liukuose. Todėl 
čia nėra nei tvartų kaip Lietuvoje, 
nei didžiulių kluonų, kuriuose kraujami 
javai. Kukurūzui s sudėti, mvams su
pilti yra pašiūiės ar klėty-. O gyvu
liams nuo lietų pasislėpt! yra padary
tos tam tikios pastogės. Todėl ir kolo 
nisto trobė.-ių bendru išvaizda iš tolo 
yra Bkirtįn^a nuo Tėvynėj gyvenančio 
brolio lietuvio ūkininko. Tačiau gyve
namieji namai, gryčios, ypač jau senes 
niųjų koloin-tų yni gražios išvaizdos, 
viduje tvarkingo- H švarios.

Bendi d' ilsi pi ieškai mini kolonls 
tai yra' gr.-iziąį įsikūrę. Per metus su
sitaupo po vieną kita tūkstantį. O kai 
kurie net arti desėtko tūkstančių gali 
atidėti atsargos kapitalai!.

Gražios iniciatyvos rodo ir nau
jieji kolonistai. Prie Paulo Bento jau 
de-etkas metų gyvena V. Gavėnas (S. 
Kalvarijos vaisė., Bapalimų km.) kuris 
jau turi nuosavybėj, bene pusantros 
kolonijos žemos, pakankamai gyvulių 
ir pinigų. Taipgi ir Rudzen-kas. O 
nesenai nuvažjavę iš São Paulo Rut
kauskai ir nusipirkę koloniją paga:les- 
tauja, kad perilgai nevažiavo ūkinin
kauti. Miestan girdi nieks neįstengs 
privilioti. Lietuvis — laukų lygumų

vaikas. Tik čia jis jaučiasi laisvas ir 
patenkintas, bet ne prie duslaus fabri
ko mašinų ūžimo, kur žmogus paver
čiamus, tarsi mažu mašinos rateliu.

Tiesa pradžioj, vienus antrus me
tus, kol jau užsiaugini savo duonutės 
ir gyvulių, reik paskursti. Daugelis 
kolonistų pradėjo gyventi tik su vįenu 
kitu šimteliu milreisų (pav. Gavėnas 
sj otiU). O jei jau šiandien turi nema 
ža žemės nuosavybėje, gyvulių, trobas 
ir pinigų, tai vis pasiekta per darbą. 
Lietuvis-darbininkas mieste šiaip taip 
tik pragyvena, o ūkyje jau žmoniškai 
gali gyventi ir susitaupyti. Štai vienas 
pavyzdys. Prie Florestos gyvena du 
jau per pusamzj persiritu žmonės, be

šeimos Pesiburskiai. Valdo kelis hekta 
irus žemės. Turi arklį, karvę, vištų, 
kiaulių. Iš tų kelių hektarų žemės yra 
ne tik pavalgę ir apsirengę, bet ir turi 

I šiek tiek jau ir atsargos kapitalo. Taip 
yra jnteriore. Be abejo, jei jie gyventų 
mieste, del senatvės negaunant darbo 
fabrike, niek0 kiti neliktų, kaip tik ei
ti nuo durų prįe durų ištiesus ranką 
išmaldos prašyk-

Florestos lietuviai yra solidarūs 
ir gražiai tarp savęs sugyvena. Nelai
mei ištikus vienas kitą paremia.

Ypatingai pažymėtinas yra prisi
rišimas prie savo lietuyįškos kalbos, 
papročių jr tikėjimo.

Prieškarinių kolonistų óiâ augą

FLORESTOS LIETUVIAI CHORISTAI.

jau antroji jr trečioji karta. Tačiau 
neišgirsi lietuvį su lietuviu kalbant ki 
taip, kaip lietuviškaj. Ištekama už lie
tuvių ir vedąmasi tik su lietuvaitė
mis. Išimtys labai retos.

Neužmirštama nė gražūs iš Lietu
vos atsivežti papročiai, prisirišiuas 
prie tikėjimo. Štai ir prie Paulo Ben
to gyveną daugumoj mūsų naujieji ko
lonistai, pas savo kaimyną Gavėną yrą 
pąrėdę gražų Dievo Motinos altorėlį, 
prie kurio kiekvieną gegužės mėnesio 
vakarą visi aplinkiniai lietuviai eusi- 
rlnkę gieda litaniją Ir tą tokią gražią, 
visų mėgiamą Marijos giesmę «Sveika 
Marija».

LIETUVIU DIENA, Florestos pa. 
rapijiečiai daugumoj yra Italai ir len
kai. Klebonas yra Brazilijoj gimęs 
lenkas, tačiau visų tautų mylimas ir 
gerbiamas del jo takto ir mokėjimo su 
derinti įvairių tautų parąpijįečių skir
tingus interesus, nei papročius. Neuž
miršta nė lietuvių. Kiekvienais metais 
j parapijos komitetą išrenkama ir vie
nas lietuvis. Sumos metu gieda du 
chorai: lenkų vieną dalį mišių, o ita 
lų kitą. Tačiau 29 d. gegužės buvo 
lietuvių diena. Suma buvo laikoma 
lietuviams. Giedojo dviem balsais lie
tuvių choras. Po sumos sugiedojo 
Šventas Dieve, Garbinkime. Pamokslas 
taipgi lietuviškai. Pažymėtina, kad 
visų dėmesį lietuviai atkreipė savo 
giesmėmis ir savo gražiai skambančiais, 
o ypač bosų, balsais. Nors šeštadienį 
ir sekmadienį prieš pietus lietus lijo 
ir griaustinis griaudė, tačiau Floreston 
lietuviai iš plačios apylinkės raiti ir 
pėsti gausiai susiiinko.

(Bus daugiau.)
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IŠ LIETUVOS PADANGES
Parodos aikštėj statys Lenkai tiesia kelius ii

prezidentūrą Lietuva
Parodos aikštę, kur dabar yra pa 

rodos payilijonai, norima atiduoti ki
tiems reikalams. Ten norima pastaty
ti Valstybės rūmus, kuriuose gyventų 
Prezidentas, butų jo kanceliarija etc.

Tuo reikalu kreiptasi j Kauno m. 
,-bę, kad sutvarkytų Radastų, Rūtos, 
K. Petrąusko ir k. aplinkines gatves.

Minimalus uždarbis
«1937 metais Vyr. Soc. Draudimo 

Valdyba nustatė minimalų dienos už
darbį pagal tris rajonus:

Vyrama
Lt

10.000 ANGLU KNYGŲ APIE LIETUVĄ
Prekiaujančių su Lietuva firmų 

lėšomis išleista gausiai iliustruota, gra
ži knyga apie Lietuvos ūkį. Daugiausia 
pavaizduota «Maisto», «Pienocentro», 
«Lietūkio», «Sodybos» veikla. Paaiški
nimai anglų kalba. Knygos 10.000 
egzempliorių. Apie 4.000 išsiuntinėta 
Anglijos maisto parduotuvėms. Jo iš
leidimu daugiausiai rūpinosi p. K. Gi
neitis.

KELIA BYLA LIETUVIU MOKSLO 
DRAUGIJOS PIRMININKUI 
Lenkai skiria tOO.UOŪ auksinų 

trims keliams Į Lietuvą tiesti ir taisyti 
Tie keliai numatyti: Vilnius—Zaiviasi, 
Vilnius—Maišogala ir iš Varėnos sto
ties į Varėnos miesteli. Taip pat nori 
ma baigti plentą Gardinas—Druskinin
kai.

Vlln. «Slowo» žiniomis, iš Vilniaus 
Į Kauną eisią trys traukiniai: rytą, po 
Dietų ir naktį.

Iš Vilniaus mums praneša, kad 
Soc. Draudimo Valdybos nutarimu šis Liet. Mokslo Dr-jos pirm. kun. dr. A. 
atlyginimas pakeistas ir nuo š. m. ko-lViskontą gavęs iš lenkų tardytojo pra
vo mėn. 1 dienos nustatytas vienos die nešimą, jog prieš ji keliama byla dėl 
nos dienos minimalus uždarbis: devizų nusikaltimo — esą, kad jie per

Jauniams dr. J. Balį gavęs iš Lietuvos Sviet.
M-jos tam tikras sumas 1936—1938 m. 

(ir jas Vilniuje išmokėdavęs įvairiems 
I asmenims.

STATYS PAMINKLĄ
Prieš didįjį karą Zarasuose ilgą 

laiką gyveno didelis veikėjas lietuvis 
dr. Bukantas. Jo kovos del lietuvišku 
mo paliko didelius pėdsakus. Dr. Bu
kanto darbams priminti norima pasta
tyti viduryje miesto paminklą. Pamin
klui statyti jau seniau suorganizuoti 
komitetai Kaune Ir Zarasuose.

Dubiną-iai
Sis miestelis ir apylinke žymūs 

savo istorine praeitimi; taip pat ir 
gamta nepašykštėjo šiam kampeliui 
grožio. Čia daubose tarp kalnų ir ža
lių pušynų banguoja žalįu smaragdu gi 
lūs ir nepaprastai ilgas ir Įmantriai iš
sirangęs ežeras. Vasarą čia atsilanky
davo daug ekskursijų jr turistų. Ypa
tingai visus traukia saloje likę griuvė
siai pilies, kurioj kitados gyveno gra
žuolė Barbora Radvilaitė.

Turizmo s-ga saloje pradėjo staty
ti apsilankantiems turistams nakvynės 
namus.

I Dubingingius šiais metais auto-

PER LIETUVA SKRIS DAUG 
LAKUNU

Per Lietuvą netrukus skris į tarpt, 
aviacijos paiodą Helsinky visa eilė ži
nomų anglų, vokiečių ir prancūzų la
kūnų Kai kurie nnsjleis Kaune su sa 
vo lėktuvais, kiti tik perskris.
IŠPIRKS GRAFO ŠUAZELIO M1SKUS

Prancūzų piliečio grafo Suazėlio lik
viduojamus miškus išpirks pati Z. Ú. 
Ministerija, kuri paskiau juos išparce
liuos nedldelįais sklypais. Iš viso m-ja 
atpirks įš grafo 2.671 ha, iš kurių apie 
2.600 ha yra miško. Visų jo miškų per 
kam. kaina yra 1.590.000 Lt.

KLAIPĖDA
PRASIDEDA POPIERMALKIŲ 

TRANZITAS
Jau visa eilė metų, kai dideli popiar 

malkių tranzito kiekiai eina iš Rusijos 
ir Suomijos per Klaipėdos uostą Tilžės 
ir Ragainės celiuliozės fabrikams. I 
Klaipėdos uostą popiermalkės atgabe
namos dideliais laivais; čia perkrauna
mos j baidokus ir Kuršių marių bei 
Nemuno srove nugabenamos j Ragainę 
jr Tilžę. Gaila tik, kad perkraunama 
ne j lietuvių baidokus, nes, kaip žino
me, mes toleruojame kabotažą (svetimų 
laivų vidaus vandenyse plaukiojimą 
verslo ir pelno reikalams), o tat tjk 
nedaugely valstybių tepasitaiko. Dabar 
šiam tranzitui ruošiamasi Klaipėdos 
uoste. Kalkakmenių ir ilgų rąstų iš 
Suomijos siuntos jau pasiųstos. Vėliau 
bus gaunamos siuntos ir iš Rusijos. At
plaukė iš Suomijos antras didžiulis lai
vas, kurs vos galėjo į uostą įplaukti.

— KAUNAS, Gegužės 10. Krašto Ap
saugos Min. Gen. Raštikis pareiškė spau 
dai kad Ginklų Fondo lėšomis nupirkta 
10,000 šautuvų, dar liko 810,738 litų, 
kurie taip pat bus sunaudoti apsaugos 
tvirtinimo reikalams. Už aukas nuošir
džiai dėkoja visiems aukotojams. Ta pa 
čia proga Ministras pareiškė kad greit 
įves karinį pąrenglmą visose Lietuvos 
aukštosiose mokyklose, Kad rūpinamasi 
savo karo pramonės ir karo laivyno 
steigimu, kad stiprinamą priešlėktuvinė 
apsauga.

Moterims 
Lt 
4 
3

Kaune 
Šiauliuose 
Ukmergėj 
Panevėžy 
Marijampolėj 
Kitose vietose

1938 metų va arįo men.

Kaune 
Klaipėdoj 
Kitur

Kaip

4
4
4
4
3,5

3
3

Jauniams
Lt

3

1,8
21 <t. Vyr.

Vvrams, 
Lt 
6

Moterims
Lt Lt 

4 
4 
34

atlyginimas 
du rajonai (zonos).

Jauniais laikomi asmens ligi 17, Posėdžiai vyko J. E. Metropolįto 
metų amžiaus imtinai. Vietose moka- rūmuose. Posėdžiuose dalyvavo visi 
ma apie 50% mažiau minimalaus uždar vyskupai ordinarai (valdantieji vysku- 
bio. Reiktų atkreipti j tai dėmesį.

matome, 
dįntas Ir palikta tik

padi- VYSKUPU KONFEREN.

GRIŽO IŠ LATVIJOS JURU MOKYK- 
' LOS STIPENDININKAI

Rygos jūrų mokykloje mokosi ir 
nemaža Lietuvos vyriausybės stipendi
ninkų, kurie dabar grįžo j Lietuvą ir 
atlieka praktiką įvairiuose anglų,vokie
čių ir lietuvių laivuose. Dalis jų — 
Kmltas, Dzikae ir Jurgaitis — liko 
plaukioti latvių jūrų mokyklos laiya 
«Júrnieks».

PRADĖTA KLAIPĖDOS AMATU 
MOKYKLOS STATYBA

Sjomjs dienomis Smeltėje jau pra
dėta statyti amatų mokyklos rūmai. 
Rūmai turės būti baigti statyti iki ru
dens, o gruodžio mėn. mokykla jau pe
reis į naujuosius rūmus.

pijąs).

PASIBAIGĖ

ATIDĖTA KONSERVATORIJOS 
STATYBA

Seimo biudžeto komisija naujų 
konservatorijos rūmų statybai iš princi 
po pritarė, bet pačių rūmų statyba ati
dėta. Numatytoji tam reikalui 500.000 
Lt suma išsyk buvo sumažinta ligi 
250.000 Lt, bet paskiau ir ta pati su
ma buvo nusistatyta perkelti j gjmnaz. 
statybų poziciją. Tuo būdu rūmų sta
tyba atidėta tolesniam laikui.

KAZLŲ - RUDOS - KLAIPĖDOS 
GELEZ1NKEL O NESTATYS 

Paskutiniuoju laiku spaudoje kelia
mas Kazlų Rūdos — Sakių — Taura
gės — Klaipėdos geležinkelių linijos 
statybos klausimas. Iš kompetentingų 
šaltinių teko patirtį, kad šitas klausi
mas nėrą aktualus.

Nuostabus Pietų Amerikos progresas

□□□□□□□□□□□□□□co 
cuun □ □□□ □□□□ q a r* o

Tai ne Šiau
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Buenos Ay
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tiški pasta
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Kada Romoje nebebuvo Romos
Rašo Louis Gitlet, Prancūzu Akademijos narys

Popiežius pasitraukė iš Romos, ir 
Amžinasis Miestas prisipildė jo nebuvi
mo; Roma dubąr nebe Romoje, bet te
nai, kor Jis.

Jo laikraštįs, kuris spausdinamus 
Vatikane, ignoruoja Hitlerį. Visi pa
radai ir visos tuštybės jam kaip nebu
vę.

Per keletą mėnesių prieš Hitlerio 
kelionę j Romą daug kas klausė: ne
jaugi Hitleris neaplankys Popiežiaus? 
Sklido tūkstančiai priešingų gandų, nes 
juk Hitleris negali užmiršti, kad prie 
Sv. Sosto jis turi savo ambasadorių, 
kad Popiežius yrą valstybės galva ir 
kad Jo neprisiminti būtų lygu jį įžeisti

PRIES 35 METUS VILHELMAS II...

Prieš trisdešimt penkeris metus 
Vilhelmas H, kad ir protestantas, ir be 
to liuteronų bažnyčios galva, nepralei
do progos su didele pompa neaplankęs 
Leono XIII. I Vatikaną jis netgi užsu 
ko anksčiau, negu pas savo giminietį 
Italijos karalių. Šitą kurtuazinį gestą 
jis padarė šviesiajam 93 metų seneliui, 
kurio figūra ilgą laiką buvo Europai 
šviesa. Pasikalbėjimas truko daugiau 
kaip valandą; jį savo atsiminimuose 
yra užfiksavęs Buelowas. Popiežius su
gebėjo užgriebti silpnąją imperatoriaus 
ambiciją, primindamas, kad jo skeptrą 
savo metu laikė Gotfridas Bulionjetis, 
Kryžiaus karų vadas...

Hitleris vienu ypu prarijo septy
nis milijonus Austrijos katalikų. Argi 
jis negalės nieko padaryti jiems pra
džiuginti? Ar nepagalvojo, kad Viena 
vis dėlto verta Mišįų? Matyti, ne. Jam 
sutikti tiesė kelius, nugriovė pusę Bor- 
go, bet Hitleris užsispyrė nesulenkti 
kelių.

pekty'vą — pasimatyti su Popiežium. 
Ir jo pabūgęs jis pirmą kartą kapitu
liavo.

JEI HITLERIS NORI, KAD JI 
PRIIMČIAU...

Asmuo, esąs tokioj vietoj, kad ga- 
; Ii laisvai kalbėtis su Popiežium, man 
papasakojo šitokį sąvo dialogą su Sv. 
Tėvu. Kalba ėjo apie Hitlerio kelionę.

— Ar Jūsų Šventenybė jį priims?
— Ką tokį,
— Jj-
— Jeigu tik jis Mūsų prašys, — 

atsakė Popiežius. — Mes pasikviesim' 
jo ambasadorių ir jam pasakysim:] 
«Sėskite ir rašykite tai, kas bus dik
tuojama. Tekstą atiduokit savo Ponui.) 
Tegul jis jj perskaito Vatikano radijo- 
foue, Ir tada Mes jį mielai pr Imsime-.

Po keleto sekundžių Jo Šventybe 
pridūrė:

FUEHRERIS KAPITULIAVO

PATS NAPOLEONAS I

Sallone, kuriame aš laukiu Jo 
Šventybes audiencijc , vaikšto dignito
riai ir Bažnyčios sen ’< toriai. Stalgu į 
įkiš krjnta figūra, kurios šitoj vietoj 

, nesitikėjau pamatyti: ta pati mažutė 
i skrybėlė, tas pats pilkas apsiaustas, — 
1 tai imperatoriaus Napoleono I biustas.

Ir jis savo laiku pešėsi su Popie
žium; jis Jį buvo net įkalinęs Fontai
nebleau. Išdaigininkas buvo tas korsi
kietis. Hitleris prieš jį tik vaikiūkštis, 
o tačiau ir jį popiežius privedė prie 
liepto galo, ir ne kuo kitu, kaip kan
trybe. Ir tas žmogus buvo nugalėtas, 
o savo jauniesiems palikuonims jis aiš
kino, jog švelnumu daugiau pasieksi, I 
kaip smurtu.

Mano mintis pertraukia šveicorius,! 
primindamas, jog laikas eiti į audienci 
jų salę. Šiandien visuotinio priėmimo 
diena.

AUDIENCIJA

— Esu jau senas, ir gerai žinau, 
koks gyvenimus. Jaunas būdamas ma
čiau pirmąjį reichą su Bismarku, ma
čiau ir kaip jįe sugriuvo. Mačiau an
trąjį reichą su imperatorium, kuris bu 
vo tikras Vokietijos dievukas; jie su
byrėjo savo ruožtu. Dabar matau tre
tyj- .

Jis nebaigė. Ką reiškįa imperijos) 
amžinybės akivaizdoj?

Sostas pastatytas purpurinėj estra 
doj, papėdėj didelio bareljefo, kuris 
vaizduoja kryžių, tikrąjį Kryžių, o ne 
klaikųjį svastikinį kryžių, kute prješ jj 
bando kilti. Sitas Kryžius lygus vi
siems, kaip visiems lygūs skausmai; jis 
visiems mums primena, kad visi mes 
esam vieno meilės tikėjimo vaikai.

Mūsų kokie trys šimtai — kuni
gų, vienuolių, pasaulininkų vyrų, mote- 

'gjj □□□□□□□□□□□□□□□□u □□□□□□□□□onnaonactaaQQnnooaonaooaonauQonDj

Į Vai, lėkite, dainos!
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Tykus buvo vakarėlis
Tykus buvo vakarėlis, O aš per yieą dienelę

terų, mergaičių, lai tik saujelė prieš 
tuos 400.000, kurie kelia ovacijas Hit
leriui. Tačiau kiek tokių audiencijų 
yra buvę? Sudėk visų jų dalyvius ir 
balansas toli grąžu nebus palankus fu
ehrer! u i.

Jįs kalba. Jo balsas gilus, tačiau 
jis kylą iš pačios širdies, pagaudamas 
savo tauriu didingumu. Kad ir už ko
kių dešimties žingsnių tebūdamas, aš 
tigaliu atskirti atskiras frazes:

«Didžioji paguoda»... «Didžioji 
palaima»... «Didžioji malonė»... «Jūs 
— krikščionys. Jūsų didžioji misija — 
išgelbėti pasaulį, išgelbėti dvasinį gyve 
nimą, išgelbėti civjljzaciją»...

Kalba truko dvį rainutes. Tai bu 
vo tėvo žodis savo vaikams, nepreten- 
singa, be elokvencijos išdailinimų, o 
tačiau kupina didingumo. Visi klau
siusieji sujaudinti; daugelis suklupo 
ant kelių. Negalėjai pajusti nuostabos 
ir pasigėrėjimo tuo kenčiančiu Tėvu, 
kuri taip giliai skaudina ne tik jo fi
ziniai skausmai, pet ir jo sūnų kančios 
ir pasaulio konvulsijos.

MYKOLAS LINKEVIČIUS

NERIMAS
Pasilenkiu ant stalo 
Ir galvą rankom paremiu. 
Iš kokio gi metalo 
Nuliedintas tu, nerime?...

Prasta lūšną prie mįško, 
Prasta ir susilenkusi, 
O laimė, rodos, užtįško — 
Iš tu nešei ja rankose.

Nešei džiugus pakaime, 
Lig pačio liepto nunešeį — 
Skambėjo tavo laimė 
Vįsų beržų viršūnėse.

Nėra aistringesnių dramų, kaip 
tos istorinės kovos tarp dviejų galybių 
—dvasinės ir pasaulinės, tarp Bažny
čios ir Valstybės. Šįkart reikalą komp 
likuoja dar viena aplinkybė — ginčas 
eina tarp dviejų dvasinių galybių. P. 
Adolfas Hitleris yra religinė asmenybė. 
Jis yra prat ašas, jis yra religijos stei
gėjas. Jis yra dvasininkas. Jis yra 
dvievas. Jam Popiežius yra konkuren
tas, kuris išveržia iš jo sielas. Dievai 
visada pavydūs, jie negalį pakęsti, kad 
reikia dalintis su kitu. Jam reikia vis 
ko. Štai, ir iškyla drama. Ar tarp 
dviejų tokių absoliutų galima santarvė, 
ar tarp jų galimas kompromisas? Išei
ties nėra. Man atrodo, jog Hitleris, 
kad ir koks galingas jausdamasis, vis 
dėlto su neramia šlrdžią sutiko pers-

Alškiai švietė mėnesėlis. 
Skubinausi nuo darbelio
Laistyt rūtelių darželio (2 kartu)

Ir priėjau Nemunėlį, 
Per jį siaurą lleptužėlj, 
Tokioj tamsioje naktelėj 
Bijau eiti per liepteli. (2)

Štai, ateina bernužėlis, 
Plovęs laukoj dobilėlius, 
Žada pervest per lieptelį, 
Pąlvdėti lig namėl'.ų. (2)

Nesimačius su gėlelėm — 

Vienas palinkusius taisiau 
Kitas nuvytusias laisčiau. (z)

Jeį motutė mane kartų 

Tai gėlelės man užtartų, 
Jei motutė ir užpyktų, 
Tai gėlelės nuramintų. (2)

Ir kas tenai, anapus, 
O kas tenai žilvičiuose? 
Tik sujudėjo lapai, 
Tik vėjas pasityčiojo.

Bet, aišku, tu žinai, kas, 
Žilviti kas pajudino, 
Ko bėgai, tartum vaikas, 
Tą vasaros vidudienį.

Ir džiaugėsi, tai džiaugės 
girdis iš meilės kliedantil. 
Ak, iš kokios gi naugės 
To, nerime, nuliedintas?!

ATVYKAU IŠ ŠANCHAJAUS GINTI SAVO TĖVYNES...
SAKO ŠANCHAJAUS LIETUVIS M. MISEVIČIUS. KAIP ŠANCHAJUS JAUDINOSI

(Tąsa įš 24 nr.)
DÊL LIETUVOS LENKIJOS KONFLIKTO Estiją ir Latviją atvykau j Šiaulius pas 

savo pusseserę Valaitienę.
Galimas dalykas, kad būtų mane 

parėmęs ir Zabulionis, bet jis turį skai 
tytis su žydais, kurie deda pastangas, 
kad jis butų paskirtas Lietuvos konsu
lu Šanchajuje. Girdėjau, kad šiuo rei
kalu žydai net yra parašę raštą atitin
kamomis įstaigoms Kaune: prašą Zabu- 
lianį pask.rti konsulu Cnurtiue Lietu 
vos konsulu yra rusas emigrantas Kov 
ša. Ir ėja su pasų davinėjimu vyksta 
kažkas negero. Toks pasų davinėjl- 
raas tik kenkia geram Lietuvos ir lie
tuvių vardui. Žydai emigrantai, kurie 
turi lietuviškus pasus, mano akyse ne- 
pasišykštėjo šmeižti Lietuvos vardą, 
pareikšdaiui, kad į Lietuvą ir jos ka- 
ruomenę jiems spiauti noris). Mane, 
kaip lietuvį, šitoks žydų elgesys nepap 
rastai skaudžiai užgavo. Po to, kai 
mane skatino vykti ginti savo tėvynę 
janonal ir bolševikai, šitoks žydų, ku
rie pretenduoją į Lietuvos piliečius, ei 

gesys man buvo skaudus smūgis. Dar 
labiau nustebau, kai Kaune dėl mano 
atvykimo į Lietuvą pareiškė beveik 
panašią nuomonę... vienas aukštus pa
reigūnas. Tačiau aš vjs dėlto pasilip
siu prie savo nuomonės ir, nors karo 
ir nėra, eisju tarnauti karuomenėn. No 
rėčiau patekti j aviaciją, nes tai mano 
sena svajone.

Šanchajaus lietuviai nori
NUGALĖTI LENKUS

— Pro kur teko keliauti?
— Kadangi jūra kelionė labai 

brangiai kaštuoja, važiavau sausumos 
keliais pro Sovietų Rusiją. Iš Šancha
jaus atvykau j Charblną, kur jau anks
čiau buvau gyvenęs. Charbine suor
ganizavau lietuvių jaunimo būrelį, ku
riam prjkląusė 20 narių. Prie būrelio 

taip pat sudąriąu lietuvių futbolininkų 
komanda, nes mes norėjome nugalėti 
lenkus, kurių Charbine yra net dvi ko 
mandos. Trenjravomês, ruošėmės, ta
čiau kadangi paskubomis išvykau j 
Lietuvą, tai rungtynėse dalyvauti ir 
neturėjau progos. Manau, kad nors 
vienos rungtynės po mano išvykimo 
jau turėjo įvykti nes buvo galutinai 
pasiruošta. Lietuvių jaunimo būrelis 
labai veiklus. Turi nemenką knygyną, 
kuriam knygas gauna iš Draugijos Už
sienių Lietuviams Remti. Daromi susi
rinkimai, dalyvaudavome visose iškil
mėse, eisenose. Ypač įspūdingos būda
vo Dievo Kūno procesijos, kuriose da
lyvaudavo ylsi lietuviai su bažnytinė
mis vėliavomis, papuoštomus Vyčiu. 
Charbine sutvarkęs visus dokumentus 
ir atsisveikinęs su lietuviu kolonija, iš
vykau j Sovietų Rusiją, o Iš čia pro

AGITACIJA, AGITACIJA IR DAR 
AGITACIJA

Šiaip jau,kiek leidžia atsargumas ir bai 
raė,žmonės paslaugūs. Nore Sovietų Ru
sijoje ir labai «stipri ranka» viešpatau
ja, vis dėlto teko pastebėti, kad senes
niųjų gyventojų, kurie dar gerai atsi
mena prieškarinius laikus, gahosenos 
perdirbti nepavyko. Kas kita su jauni 
rau: vienus iš jų suvilioja gražios kal
bos, kitus paskatina baimė dėl ryto
jaus, tretieji susižavi karjera ir t. t. 
Yra pagaliau ir tokių, kurie tiki žemės 
rojumi ir kiekviename kitame mato eo 
cialistinės santvarkos mirtini priešą, 
kuriems ir verčiama kaltė už visus ne
pasisekimus.

(Bus daugiau.)
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Visi kai vienas skaitykite 
“S V I ESĄ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie Įvykiai svar
besni Įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti Įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“S v i.e s ą ’ ’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa» .jį.... kaip uauu.n.
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—7$000; Lietuvoj: metams—20S000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili- 
parodo kelią į šviesesnę ateiti.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia

Vokiečių fotografijų įstaiga

, BERNARDO1 
įsteigta .1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta Į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Jus skaitote «íviesa»? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai

,,Š v í e s a“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109]. ir kampas 
Rua Silva Pinto ir Jose Paulino.

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. Praęą da Sė prie laikrodžio.
6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» Įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Magaleãs ir 

kampas Rua José Paulino.

Dr K. Chipiakoff |B
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- ® 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir za 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI- S* 
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis. w

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA
MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t.'t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

Į® D-ras Povilas Licciardi g
Santa Casa gydytojas - operatorius /gg 

MOTERŲ LIGŲ SPECIALISTAS. Moderniškas gydymas SKI VIO, 
KEPENŲ, BE OPERACIJOS. Syfilis, REUMATIZMAS, venerinės (&» 
ligos ir GONORĖJA — VYRU IR MOTERŲ — gydymo procesas 
pagal naujausią amerikonišką būdą. BENDRA CHIRURGIJA 
KONSULTÓRIJA: Praça da Sê, 14 — 2 aukš. salės 12 ir 12-A. 
Tel. 2-5080 nuo 14 iki 16 vai. REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA:

C RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retiro) Telef. 5-4175. PRIĖMIMAS nuo fe} S 11 iki 12 ir nuo 16% iki 20 vai. zgs
PASTABA: Kviečiamas vyksta į namus kiekvienu momentu — ęSį?

(DIENA ir NAKTĮ) (|g

Paraginot pažjetąmus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sa

BENDRUOMENĖS KNYGYNE

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia Į chorvedį J. Stankūną,' Villa 
Zellna, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — Įsi
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 
galimą gauti skaityti šia tvarka:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenariai kas mė 
nuo po 1 milreieą ir5milr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų ąptaisymui ir naujų knygų pirkimu

GraBSSaaHKBHHMBMMHBSaBMMB

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

■»» —------TTWTT~~ir iiiTII lbi*»i|l»WldJ~T1ir~irnwnHWWPIi < r..w.imUi'

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Į LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR, kampas. Boa Vista ir 25 da Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. S. M e i t i n
01PL0MU0TAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak’ 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-») salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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PADĖKA atsargumo. Neprisirišęs diržu tvarkė
viršuje laidus. Per neatsargumų prisi- 

Poniai Dagilienei už paaukota lietė aukštos įtampos laido su nuogom 
bažnyčiai «v. Antano statulų ir p. Vai- rankom, gavo smarkų srovės smūgi >r 
dekleneį už 50 milr. aukų šv. Antano nukrito. Stulpas buvo aukštas, ir krįs- 
altoriui dėkoju damas susilaužė sųnarius. Mirė vietoje.

Kun. P. Ragažinskas Gyveno Villa Belloje.
Kolonijos Kapelionas.

 IR DAR VIENAS...
VIENUOLĖS ATVYKS RUGPIÚCIO 27

Iš Siaurės Amerikos praneša, kadi 
šv. Pranciškaus seserys atvažiuos j São 
Paulo rugpmčio mėn. 27 d. Atvyksta 4 
seserys.

UŽPUOLĖ LIETUVI

Pirmadienio naktį lietuvis Pijus 
Greičius išgirdo triukšmų gretimam 
kambary. Atsikėlęs nuėjo pažiūrėti ir 
rado ten tris vyrus. 1 Greičiaus klau
simų, ko jiems reikia, nepažįstami da- 
vô smūgi j veidų, nuo kurio musų tau
tietis sukniubo. Atsikėlęs pakėlė triukš
mų, šaukdamasis netoliese gyvenantį 
brolį, Anta.ių Greičių. Tas tuojau atė
jo broliui j pagalbų ir padėjo gintis 
užpuolikų. Prasidėjo arši kova dvjejų 
prieš tris. Antanas Greičius vienam 
iš užpuolikų sudavė plyta į galvų. Nuo 
smūgio tas apalpo, o kitį du nusigandę 
pabėgo. Atvykus policija nustatė, kad 
sužeistasis yra Messįas Marques do Nas 
Cimento. Jis buvo nugabentas į Santa 
Casa. Abu lietuviai broliai Pijus ir 
Antanas Greičiai taip pat sužeisti, ta
čiau nesunkiai.

SUŽEISTAS LIETUVIS

Pereita savaitė lietuviams buyo 
fatališkai r.elai minga. Be aukščiau mi
nėtų nelaimingų atsitikimų, dar vienų 
praneša mūsų korespondentas iš Lapos

Birželio mėn. 11 d., šeštadienį, 4 
vai. popiet, iškrito jš traukinio netoli 
Lapos lietuvis Jonas Mateika, gyv. av. 
Zelina, 7. Susižeidė galvų. Gyvybei 
pavojaus nėra.

NUTRENKĖ ELEKTROS SROVĖ

Prie remonto darbų aukšto įtempi 
mo linijoje Alameda Campinas žuvo lie 
tuvįs Petras Triinantas. Žuvo dėl ne-

KAS SKAITO SPAUDA
VĖJO NEGAUDO!

Pamaldos
□□□□□□□□□□□o□□□□□□□□□□□□

Sį sekmadienį, birželio m. 19 d. 
Pamaldos bus:

VILLA ZELINOJ

8 vai. šv. Mišios.
Suma 11 valandų su procesija.

♦ * ♦
Sv. Antano do Pary bažnyčioj su

ma 11 vai.

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams

Seštadienj areštuotas lietuvis, Gu- 
bertas Lašinskas ir padėtas j kalėjimų 
už pasikėsinimų nužudyti savo draugų 
Carlos Chervanjan.

Lašinskas turi 27 metus amžiaus, 
profesijos batsiuvis.

NEPAPRASTAS SUSIDOMĖJIMAS 
KOLONIZACIJA

«Grūdas» gauna daug laiškų, ku
riuose mūsų tautiečiai teiraujas; smulk
menų kolonizacijos reikalais. Kreipiasi 
žmonės ir žodžiu. Iš Frigorifico Anglo 
gautus 62 šeimų kolektyvus raštas, ku
riuo «G-ud.-is» prašomas imtis žygiu 
at..tinkamose įstaigose, kad lietuviams 
butų palengvinama įsikurti žemės ūky, 
ir jie ištraukti iš to skurdo, kurį nešą 
dabar. «Grūdas» rengia platų tuo rei
kalu memorandumų.

JONAS, PETRAS IR JONIENĖ...

Canlndė rajono lietuviai yra pasi
piktinę vjena trijų'‘šeimyna”,kurie kjek 
vienų savaitę surengia veltui seansus 
kaimynams. «Karas» prasideda dažniau 
šia šeštadie no naktį. Vienoj pu-ėj l< 
vi Jonas ir Petras, antroj — Joniene. 
Laimį visada Jonienė. Ginklai.- eina: 
pagaliai, šluota, lėkštes, buteliai ir kita. 
Po «karo» vėl būna taika, kol atslūgs
ta užtinusios akys jr nusilupa nuo no
sies šašai. Bet ateina šeštadienis — ir 
vėl programų kartojama nuo pradžios. 
Kaimynams toks nesiliaujantis naktinis 
triukšmas jau atsibodo. Jeį «meiliai» 
gyvenanti trijų «šeimynėlė» nesiliaus 
ir toliau svieto juokinus ir lietuvį© 
vardo teršus, kitų kartų paskelbsim 
viešai jų pavardes.

Trotas.

pamaldos pusiau aštuntų vai. ryto ven
grų koplyčioj. i

* **
Pusiau antra vai. miesto centre l 

bus DEVINTINIU procesija.
Mišparai 6 vai. popiet.

Villa Zeljnoj Mišparai šiokiadie
niais, su įstatymu šv. Sakramento 7v.v.’

Ateinantį sekmadienį, 8 vai. ryto, 
bus jaunimui pamaldos ir pamokslas. 
Katalikiškas jaunimas prašomas daly
vauti. *

EVANGELIJA II SEKMADIENIUI PO
SEKMINIŲ

Luko 14, 16-24.

Anuo metu Jėzus pasakė tokį pa
lyginimų: Vienas žmogus prirengė d'de 
lę vakarienė ir pakvietė daug. Vaka
rienės valandų Jis siuntė savo tarnų 
pasakyti pakviestiesiems, kad ateitų, 
nes visa jau prirengtų. Tuomet jie vi
si drauge ėmė išsikalbinėti. Pirmasis 
jam sakė: Vilkausi ūkį ir turiu eiti jo 
apžiūrėti; prašau tave, laikyk mane iš
teisintu. Kitas tarė: Pirkausi penkis 
jungus jaučių ir einu jų išmėginti; pra
šau tave, In'kyk manė išteisintu. Vėl 
kitas sakė: Vedžiau moterį ir todėl 
negai li iteiti. Tarnu.- sugrįžęs pasakė 
>i-n ta. valdovui. Supykę» šeiminin
ką- t.ne savo tarnui! Eik greitai į 
mie-to gatves ir skersgatvius ir vesk 
ė a betuičius, luošus, aklus Ir raišus. 
Tarnas vėl pranešė: Valdove, padary
ta, kaip liepei, bet dar yra vietos. 
Tuomet valdovas tarė tarnui: Eik į ke
lius ir patvorius ir priversk eiti, kad 
mano namai būtų pilni. Sakau jums, 
nė vienas anų pakviestųjų žmonių ne
ragaus mano vakarienės.

BENDRUOMENĖS VALDYBOS IR 
TARYBOS

posėdis šaukiamas šį sekmadienį, birže
lio mėn. 19 d., 6 vai. vakare kun. P. 
Ragažinsko bute.

ŠACHMATININKU SEKCIJA
Prie Centro susidarė šachmatinin

kų sekcija, kurie jau treniruojasi Cen
tro patalpoj ir greitai Žada kviesti rung 
tynlų kitus šachmatininkų klubus. Kas 
nori prisidėti prje šachmatininkų sekci
jos, prašome Kreiptis į sekcijos pirmi
ninkų Centro patalpoj kiekvienų tre
čiadienį.

LIETUVIAI KATALIKAI
Skaitykit ir platinkint didžiausį Brazi

lijos katalikų laikraštį

“LEGIONÁRIO”
Jis yra sąvaltinis. Bet didelio formato 

ir įdomaus turinio.
Metams Prenumerato kaina 15SOOO 
Pinigus galima siųsti šiuo adresu 
«O Legionarjo» Rua Immaculada Con
ceição, 59. Caixa Postal 3471. Telep
hone 5-1536.

Lietuviui katalikai norintieji už
sisakyti per ««viesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvienų d'enų pas rinkėją 
Rua da Mooca 309.

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIK 

TUVIO A. N1ZEVICIAUS 

siuvykloj Marijampolė 
RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visumet palaikykimlietuvius

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LIETUVĮ

SVARBUS PRANEŠIMAS
Dr. Paulo Licciardi, Gydytojas — 

opeiatorius S-ta Casa, moterų ligų, sifi
lio, veneros, skilyio, kepenų :r kt. ligų 
specialistas, moderniškus gydymas be 
operacijos, — praneša savo kljejantams 
visų miesto rajonų, kad įsteigė naują 
Konsultoriių Praça da Sė 14, antras 
aukštas, sules: 12 ir 12-A. Čia bus pri 
imami ligoniai kiekvieną dienų nuo 14 
iki 16 vai., o nuo 11 iki 12 ir nuo 
16J^ iki 20 vai. ligoniai priimami na
mų konseltorijoj RUA S1LVA PINTO, 
444 (Bom Retiro.)

Braz iijos įstatymai Reikalauja,
kad visi svetimšaliai, išgyvenę dąugiau 30 dienų, identifikuotųsi ir išsiimtų

caderneta de
IDlLXTíDADi:

Visus dokumentus parengia ir šiame reikale skubiai, sąžiningai ir pigiai patar 
nauja A. Dutkus, Be to, atlieka visokių dokumentų vertimus, rašo prašymus, 
kontraktus, įgaliojimus ir kt. Kreipkitės darbo valandomis nuo 8 iki 12 vai. 

ir nuo 5 iki 7 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 8 iki 11 vai.

RUA DA MOÓCA, 1721 (AIDO REDAKCIJOJ)

BRAZILIJOS LIETUVIU ORGANIZACIJŲ CENTRO
ASSISTÊNCIA MEDICO - JURÍDICA

RUA DA MOÒCA, 1719 Sobrado, SÃO PAULO.

Vist lietuviai gali naudotis Centro įsteigta Medicinos Juridine pagelba. Priėmi
mo dienos: ASSISTÊNCIA MEDICO: Pirmadieniais, Trečia
dieniais ir Penktadieniais nuo 7 iki 9 vai. vak. ASSISTÊNCIA JURÍDICA: 
Antradieniais, Ketvirtadieniais ir Šeštadieniais nuo 7 iki 9 vai. vak. Galima 
kreiptis raštu, apmokant pašto išlaidas. Sįoji pirma Ir vienintelė lietuvių įs
taiga Brazilijoj

Assistência Medico -- Jurídica
vedama specialistų ir prityrusių Jžmonlų.

Brazilijos Lietuviu Organizacijų

CENTRO GYDYTOJAS
Iii?. J. G15WTEL

NAUDOKITĖS PKOGAl

VILLA LUCIA MMMaHSEEKSKSaSOaMUDam 3B
įvairių ligų pici.-ili-ta , jau atidarė Cenrrp patalpoje Konsultorija ir priima 
ligonius: PIRMADIENIAIS, TREČIADIENIAIS ir PENKTADIENIAIS NUO 7 
iki 9 VAL. VAK. Kas norės eiti pas gydytoją patikrinti save sveikatos, turi 
išsiimti kortele Centro raštinėj kiekvieną dieną nuo 7 v. vak. Konsultorija 

RUA DA MOOCA 1719 (senas 307»).

(Bairo Villa Prudente) tarp Villa Zelinos ir Villa Bellos jau pradedamas parda

vimas žemės sklypų ILGAM ISSIMOKÉJIMUI, be palūkanų. Suteikiama

MEDŽIAGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje.
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